
質  問  書 
※ この MS-WORD 文書のまま送付をお願いいたします。（PDF 等のフォーマットへ変換しないでください。） 

2021 年 1 月 5 日 

 

 「トルコ国中小企業振興に係る情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式））」 （公示日：2020 年 12 月 16 日／調達管理番号：

20a00804）について、以下のとおり質問します。 

 
通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 入札説明書 第 2 章 特記仕様書 

２．業務実施上の留意事項 
（1） 新規円借款プロジェクトとの

関係（P.13） 

 

 

「本円借款事業」について、対象

や規模、返済条件などの概要を

知りたいと考えています。また、

これらを記載した計画書や報告

書など、利用可能な文書があれ

ば開示していただきたくお願いい

たします。 

本円借款事業の概要については現在トルコ政府と調整中ですの

で概要が決まりましたら情報開示致します。なお、参考まで、

関連情報として協調融資機関である世界銀行の開示資料を以下

のとおり共有致します。 

 

・12月 18日付世界銀行プレスリリース文 

https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2020/12/18/w

orld-bank-provides-financing-for-viable-micro-and-small-firms-in

-turkey-amid-pandemic 

 

・10月 16日付世界銀行 Project Information Document 

http://documents1.worldbank.org/curated/en/187981602878707

724/Project-Information-Document-Turkey-Rapid-Support-for-Mi

cro-and-Small-Enterprises-during-the-COVID-19-crisis-P174144

.docx 

2 P.16 （５）ファイナル・レポート（和

文・英文） 

提出形式 

和文 5 部・英文 5 部（製本）とあり

ますが、CD-R は何枚でしょう

か。 

CD-Rは 2枚を想定しております。 



通番号 当該頁項目 質問 回答 

3 入札説明書 第 2 章 特記仕様書 

２．業務実施上の留意事項 
（３） 現地調査（P.13） 

オンライン経営セミナーについて 

 

 

オンライン経営セミナーについ

て、３、４回程度を想定となってい

ますが、以下ご教示ください。 

①3 か所の対象地域に対して、

同じ内容で 1 回ずつ実施する想

定ですか。 

②又は、3 地域同時に３、４回行

う想定ですか。 

③上記②の場合、同じ内容のセ

ミナーを３、４回実施する想定で

すか。あるいは、異なる内容のセ

ミナーを３、４回行って、全部受講

すると完結するセミナーを想定し

ていますか。 

オンライン経営セミナーは、同じ内容を 3カ所の対象地域に各 2

回ずつ実施する想定で、計 6回となります。 

 

アンカラを対象とするにおけるオンラインセミナーは、

KOSGEBアンカラ本部の会場に企業を集めた対面セミナーとオ

ンラインセミナーの同時進行を考えております。他の 2 地域を

対象とするセミナーはオンラインのみとなります。 

 

なお、オンライン経営セミナーの後、参加者アンケートを実施

する予定です。受注者にはアンケートの集計・分析作業をお願

い致します。 

 

4 同上 オンライン経営セミナーの会場、

機材は KOSGEB 又は JICA トル

コ事務所を利用できるのでしょう

か。 

会場、機材は KOSGEBアンカラ本部または JICAトルコ事務所

（アンカラ）のものをご使用いただけるように調整予定です。 

5 同上 各回数百名程度の参加者を想定

とありますが、参加者募集及び

参加者リスト作成は、KOSGEB

が実施してもらえますか。 

KOSGEBのサイトに募集案内を掲載することはできますが、参

加者の募集及び参加者リストの作成作業は受注者にお願い致し

ます。 

 

6 第 2 回現地調査（P14） 

オンラインワークショップについて 

オンラインワークショップの会場、

機材は KOSGEB 又は JICA トル

コ事務所を利用できるのでしょう

か。 

会場、機材は KOSGEBアンカラ本部または JICAトルコ事務所

（アンカラ）のものをご使用いただけるように調整予定です。 

 

なお、第 2 回現地調査では、オンライン経営セミナー後のアン



通番号 当該頁項目 質問 回答 

ケート結果をもとに、トルコの小零細企業の抱える問題点に焦

点を当てたオンラインワークショップの実施及び実際に問題を

抱える企業を訪問しコンサルタント手法のデモンストレーショ

ン（KOSGEB及び現地コンサルタントへのオンザジョブトレー

二ング）を考えております。 

7 同上 百名規模の参加者を想定とあり

ますが、参加者募集及び参加者

リスト作成は、KOSGEB が実施

してもらえますか。 

オンライン経営セミナーでのアンケート集計結果をもとに、第 2

回現地調査のオンラインワークショップのための課題の抽出及

び参加希望者の整理・分類を行います。アンケート集計及び参

加者リストの作成作業は受注者にお願い致します。 

8 現地業務期間中の業務実施スペー

ス 

現地調査期間中の業務実施スペ

ースは、KOSGEB 内部で借用で

きますか。 

業務実施スペースを KOSGEB アンカラ本部にて手配するよう

調整予定です。 

9 対象国又は同類似地域（P19） 対象国又は同類似地域は「トル

コ国及びその他中東・欧州地域」

と な っ て い ま す が 、 そ の 他 の

ODA 対象国、日本は評価の対

象になりませんか。 

ここで示した国及び地域につきましては、これらの国・地域で

の経験があれば望ましいとの趣旨ですが、その他の ODA対象国

及び日本は、入札説明書で指定の当該対象国または同類似地域

に準じて、プロポーザルの記載内容に応じて適宜評価致します。 

10 ２ 業務の実施方針等 

（２）業務実施の基本方針（P18 の

表） 

JICA プロポーザル作成ガイドラ

インには、業務実施の方法、フロ

ーチャートが記載されています

が、今回はどのように対応すれ

ば良いかご教示ください。 

「業務実施の方法、フローチャート」は「（２）業務実施の基本方

針」の中で、必要に応じて適宜提案してください。 

 

    

以 上 


